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Focus: Gestion d’Actifs dans le monde 

Les encours de gestion d’actifs sont en constante croissance dans tous 

les marchés mondiaux

• En 2013 l’encours sous gestion a atteint 67 trillions de dollars

• En 2014 les actifs sous gestion ont crû de 10,44% atteignant 74 trillions de 

dollars

• En 2020, les encours devraient dépasser les 100 trillions de $ avec 50% des 

actifs concentrés aux USA
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L’industrie de la gestion d’actifs s’impose fortement dans le paysage 

des marchés des capitaux
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L’activité de gestion d’actifs sous forme d’OPCVM ou de Collective Investment Scheme (CIS) se développe  

progressivement en Afrique subsaharienne.

Evolution des encours sous gestion au Nigeria, Ghana et au Kenya

Evolution des encours sous gestion en Millions $
Nombre de SGO par pays

Source :  Pwc  /  Africa Asset Management 2020

Gestion d’Actifs en Afrique Subsaharienne Anglophone: Nigéria, Ghana & Kenya
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Gestion d’Actifs en Zone UEMOA

La zone UEMOA compte 15 SGO réparties entre 6 pays
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L’augmentation de l’actif sous gestion ces dernières années 

reflètent l’intérêt grandissant que portent les investisseurs aux 

OPCVM
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Chaque année, l’industrie connaît la création de nouveaux 

FCP qui répondent aux multiples besoins des investisseurs
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2012 2013 2014 2015
Var.

2015/2012
Var.

2015/2014
Progression 

Moyenne

ASG des 
SGO 

(FCFA)

173 724 116 
755

253 824 
710 189

382 407 
067 900

665 016 
082 753

283% 74% 57%



Gestion d’actifs en Zone CEMAC

• L’industrie de la gestion d’actifs en Zone CEMAC en est à ses prémices .

• Les intervenants sur le marché des capitaux en zone CEMAC ont plusieurs casquettes à la fois notamment l’ingénierie financière, 

l’intermédiation, la gestion de portefeuilles…..  

• Corridor Asset Management, société de gestion de droit congolais, a obtenu le premier agrément de gestion d’OPCVM par la COSUMAF

en 2015

Nom de l'Intervenant Activité 

La Financière au Congo
L’ingénierie financière, la compensation multiple, la négociation et placement, la conservation de titres, la 

gestion sous mandat de portefeuille, 

Financia Capital au Cameroun Intermédiation, gestion de portefeuille, accompagnement des émetteurs 

Commercial Bank of Cameroun Gestion d'OPCVM, intermédiation, ingénierie financière

Banque Internationale du Cameroun pour 

l'épargne et le Crédit Négociation, intermédiation, gestion d'actif, conservation, ingénierie financière

Quelques intervenants sur l’industrie de la gestion d’actifs
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Gestion d’Actifs : Utilité Economique et Sociale

Drainer l’épargne vers les marchés des capitaux

Animer le marché des capitaux

Apporter la liquidité au marché financier

Contribuer au financement des états

Soutenir la croissance des agents économiques privés

Apporter de la profondeur au marché

Pour l’Economie et le Marché Financier

Sécurisation et valorisation du patrimoine/ optimisation 
de trésorerie

Accès au marchés des capitaux

Allocation optimale de l’épargne

Atteinte des objectifs de performance

Gestion de conviction par des experts

Fiscalité avantageuse

Pour l’Investisseur



Les Rendements sur la Place Financière

Les OPCVM constituent de véritables alternatives de placement sur

toutes les maturités en terme de rendement et de liquidité

Les états de l’UEMOA ont levé 2 867 Milliards de FCFA

contre 642 milliards de F CFA en zone CEMAC hors titres
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Courbe Marché primaire zone UEMOA au 31/12/2015
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Structure de 

placement

Obligation
Risque

des placement

Les Assurances sur la place financière (CIMA): le défi du rendement

Source de 

rendement/risque

Assurance

R
iskFonds Perte/Gain

Source de 

rendement/risque

Titres

Marché financier

Dividende

et interêts
Fonds

Les assureurs de la zone CIMA sont confrontés à une multitude de

problématiques dans leur quête de performance:

 La transformation de l’épargne collectée (excèdent de liquidité).

 La rareté des titres;

 La Tendance baissière des taux

 Une Réglementation stricte

R
isk



La Gestion d’Actifs pour les Assurances : Internalisation ou Externalisation ?

Les compagnies d'assurances accumulent des quantités importantes de cash qu’elles doivent investir à bon escient pour face à leurs engagements tout en 

respectant une réglementation stricte et rigoureuse,

Gestion D’actifs

Internalisation Externalisation

Avantages 
• Indépendance de gestion

• Gestion directe

• Accès à l'expertise de spécialistes à moindre coût.

• Diversification et réduction du risque

• Alternative à la pénurie des titres

• Alternative de placement au regard des limites réglementaires

• Désengorgement des lignes de portefeuilles

• Choix des gestionnaires les plus performants selon la catégorie des fonds gérés

Inconvénient

• Risque direct

• Engorgement des lignes du portefeuille

• Augmentation des charges générales (Recrutement

d‘équipes spécialisées et dédiées à la gestion)

• Perte d'indépendance de gestion

• Coût lié à la gestion

L’internalisation de la gestion d’actifs au sein des sociétés d’assurance suppose des ressources en hommes, en documentation, en logiciels, en recherche, qui avec le

développement du marché financier sont coûteuses, longues à développer et souvent peu adaptées à la taille des actifs à gérer. Il est alors judicieux d'en disposer à moindre

coût en confiant sa gestion financière à une société gérant un volume d'actifs suffisamment important pour pouvoir réduire les coûts tout en atteignant les objectifs de

performance,
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Opportunités à Développer pour les Assureurs

BOA Capital Asset Management propose une autre alternative à la souscription directe qu’est la souscription par apport de titres.

En externalisant la gestion de votre portefeuille à BOA Capital Asset Management, nous nous engageons sur une gestion efficiente qui permettra de servir un rendement supérieur au 

portefeuille. 

Souscription par apport de titres

Pour ce faire, nous proposons la démarche suivante

Analyse du portefeuille du client à travers: 

• Inventaire des titres sur les différentes maturités

• Analyse du rendement des portefeuilles existants

• Elaboration de propositions compétitives adaptées selon :

• La nature des titres du portefeuille

• Le rendement escompté/profil de risque

• L’horizon de placement souhaité 

Cette alternative permet : 

• L’optimisation des rendements

• La dynamisation de la gestion du portefeuille

• Le désengorgement des limites réglementaires en vue de saisir les différentes opportunités du marché,
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Opportunités à Développer pour les Assureurs

Développement de partenariats via les produits en Unité de Compte

Les avantages 
d’un placement 

en OPCVM

Diversification  du 
placement

La possibilité de faire 
progresser le profil de 
l’UC en fonction de 

l’épargnant

Rendement plus 
important

- Possibilité d’offrir aux 
épargnant des rendements 

plus important

Avantage Fiscal

- les gains sur les unités 
de Compte sont 

exonérés d’impôts/ 
UEMOA

Les contrats d'assurance-vie en unités de compte (UC) sont des contrats au sein desquels une partie de l'épargne est investie sur des OPCVMs en vue de booster la 

performance
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Bénéficiaires

Asset Management



Opportunités à Développer pour les Assureurs

Un fonds dédié permet au client de bénéficier d’une gestion personnalisée totalement adaptée à ses contraintes et ses objectifs de performance 

Mise en place de fonds dédié

Un véhicule de placement sur-mesure qui répond aux besoins spécifiques du client dans le respect du cadre réglementaire.

Une stratégie d’investissement qui s’adapte au contexte marché et aux exigences du client investisseur en terme 
d’allocation par classe d’actifs, d’exposition au risque et d’objectif de performance.

Un suivi rigoureux des réalisations à travers des reportings périodiques relatif au fond dédié
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FCP de BOA 

KAM

Souscription 

Rachat et Dividendes

Banque

Zone CEMAC

Banque Correspondante

Zone UEMOA
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Transfert des fonds en zone UEMOA 

avec des frais de contrepartie entre 

0,15% et 0,30% du montant

Opportunités à développer pour les assureurs

Souscription Intra Région

17



Agenda

Partie I: Focus Gestion D’Actifs

Partie II: Positionnement de la gestion d’actifs vis-à-vis des assureurs et des réassureurs

Partie III: Opportunités pour les assurances et les réassureurs  

Partie IV: Focus BOA Capital Asset Management

19



BOA Capital Asset Management

BOA Capital Asset Management est une filiale du groupe BOA Capital

qui exerce l’activité de gestion d’actifs financiers pour compte de tiers

à échelle sous régionale.

5 fonds sous gestion

16 Collaborateurs

57 milliards de 
FCFA

Top 3 des SGO 
de la zone

7 ans expérience 

Compétence des équipes de gestion

Collégialité des décisions 
d’investissement

Compétitivité de l’offre produits

Diversification des solutions de 
placements et Innovation

Philosophie de Gestion Les piliers de notre réussite

Une expertise de gestion solide 
et reconnue

Un contrôle des risques 
rigoureux

Une gestion de conviction

Un pilotage au quotidien comme 
système d’assurance de 

portefeuille
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Adossement à un grand groupe bancaire

Solidité financière

Culture Entrepreneuriale

Capacité d’adaptation



Offre Globale de Placement

Fonds Global Investors

35%

65%
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Actions et

autres

Placement LT

Fonds Emergence
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10%
Obligations
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Actions

Placement MT

70%

30%

Titres de

créances à

Court Terme

Titres

d'OPCVM

Monétaires

Fonds Tréso Monea

Placement CT

Les performances dégagées pas les FCP sont nettement supérieures aux taux offerts par le marché tout garantissant la 

sécurité et la liquidité avec possibilité de rachat à tout moment

0,41% 0,82%
1,23%

2,47%

3,73%

5,00%

0,21%
0,19%

0,22%

1,2…

1,90%

2,55%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

1 Mois 2 Mois 3 Mois 6 Mois 9 Mois 12 Mois

Performance TM vs Benchmark

Performance FCP Treso Monéa

Benchmar Tréso Monéa

-0,36%
1,16%

1,91%

4,29%

6,98%

7,93%

0,17%
1,43%

2,36%

4,79%
5,25%

6,44%

-2,00%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

janv.-15 mars-15 mai-15 juil.-15 sept.-15 nov.-15

Performance FCP EM vs Benchmark

Performance FCP FCP Emergence Benchmar FCP Emergence

-0,23%
2,62% 4,01%

11,76%

13,41%

19,33%

0,40%
2,95%

4,46%

12,02%

11,65% 13,26%

-4,00%

0,00%

4,00%

8,00%

12,00%

16,00%

20,00%

24,00%

janv.-15 mars-15 mai-15 juil.-15 sept.-15 nov.-15

Performance FCP GI vs Benchmark

Performance FCP GI Benchmark GI

21



MERCI DE VOTRE AIMABLE ATTENTION


